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I. Научни трудове включени в Академична справка по образец, доказваща

изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент, съгласно

Правилник за прилагане на ЗРАСРБ

Критерий A

Показател А1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“

Веселина Здравкова Панайотова. Определяне на биологично активни вещества в

черноморски водорасли. Медицински университет – Варна, 2015 г.

Анотация Морските организми, в това число и водораслите са едни от най-

пълноценните природни хранителни източници и са богати на редица жизнено важни

биологично активни съединения, сред които полиненаситени мастни киселини, стероли,

протеини, полизахариди, антиоксиданти, пигменти и др. В литературния обзор са

разгледани биологично активните вещества, съдържащи се във водораслите, както и

приложението на водораслите в практиката. От биологично активните вещества са

разгледани липидите, в частност основните и незаменими мастни киселини,

фосфолипидите, стеролите, мастноразтворимите витамини и основните макро- и

микроелементи, съдържащи се в различните видове водорасли. Основната цел на

дисертационния труд е изследване на различни видове черноморски водорасли за

съдържание на биологично активни вещества и биогенни елементи във връзка с

използването им за производството на хранителни, фармацевтични и козметични

продукти. Представени са таксонометрични данни за изследваните видове водорасли.

Получени са резултати за мастнокиселинния профил на общите липиди, индивидуалните

фосфолипиди и стероловите естери. Изследвано е съдържанието на мастноразтворими

витамини и каротеноиди (α-токоферол, β-каротен и астаксантин). Направена е оценка на

потенциала на черноморските водорасли като суровини за производството на

хранителни, фармацевтични и козметични продукти, която показва, че те са един много

добър източник на редица биологично активни вещества и биогенни елементи.

Annotation Marine organisms, in particular algae, are among the most valuable natural food

sources and are rich in a number of vital biologically active compounds, including

polyunsaturated fatty acids, sterols, proteins, polysaccharides, antioxidants, pigments, etc. The

review of the literature describes the variety and abundance of biologically active substances in

marine algae, as well as their potential applications in practice. Among the biologically active

substances, the main focus in the thesis is on algae lipids, especially fatty acids, phospholipids,

sterols, fat-soluble vitamins. The contents of macro- and microelements in different algae

species were also described. The main goal of the thesis is to study five species of Black Sea

algae for the content of biologically active substances and nutrients in relation to their use in

the food, pharmaceutical and cosmetic industries. Taxonomic data for the studied species are

provided. Results for the fatty acid profileс of total lipids, individual phospholipids and sterol

esters were provided as well as fat-soluble vitamins and carotenoids (α-tocopherol, β-carotene

and astaxanthin). In conclusion, an assessment of the potential utilization of Black Sea algae as

raw materials in the food, pharmaceutical and cosmetic industries was discussed. The studied

species appeared very good sources of biologically active substances and nutrients.

Критерий B

Показател B3. Публикуван хабилитационен труд – монография

Веселина Здравкова Панайотова. Морските фосфолипиди – източници на

дълговерижни полиненаситени мастни киселини. Медицински университет – Варна,

2021. ISBN 978-619-221-355-8

Анотация Монографията представя актуална научна информация от последните години

за свойствата и бионаличността на омега-3 полиненаситените мастни киселини, като

основен акцент е поставен върху „морските“ полярни липиди, съдържащи омега-3

полиненаситените мастни киселини. Монографията е предназначена за широк кръг

читатели, като се базира на детайлно проучване на научната литература. Разгледани са

основните липидни класове разпространени в живите клетки. Направен е преглед на

структурата, класификацията и препоръките за прием на есенциални мастни киселини.

Обсъдени са ползите от приема на омега-3 мастни киселини, както и бионаличнността

на различните форми, под които са свързани, както и ефектите от приема на омега-3

мастни киселини при превенция и лечение на редица социално значими заболявания –

сърдечно-съдови и ракови заболявания, както и ролята на полиненаситените мастни

киселини във възпалителните процеси в организма. Много е важно да се знаят

механизмите на абсорбция и транспорт на различните форми омега-3 мастни киселини в

човешкото тяло, т.к. бионаличността на всяко едно хранително вещество е пряко

свързана с неговия абсорбционен път. Интересен факт е, че полярните липиди се

отличават с много по-висока окислителна стабилност в сравнение с неутралните липиди

и са способни да „предпазват“ полиненаситените мастни киселини включени в

структурата им.

Монографията описва подробно източниците на хранителни фосфолипиди в човешката

диета. Тя съдържа не само информация от научната литература, но и данни от собствени

научни разработки в областта на „морските липиди“. Липидният състав на

черноморските мекотели имат ключово значение не само като информация за

потенциалните хранителни ползи за потребителя, но и за значението на мекотелите като

биоресурс за нарастващата „нутрицевтична“ индустрия. Черноморските мекотели се

отличават с относително ниско съдържание на липиди, но за разлика от рибите, където

триацилглицеролите са основния липиден клас, при мекотелите полярните липиди

представляват по-голяма част от липидната фракция. Голяма част от дълговерижните

омега-3 мастни киселини са свързани именно в структурата на фосфолипидите, за които

се счита, че се усвояват по-лесно и по-пълноценно в стомашно-чревният тракт. Не на

последно място е обърнато внимание на безопасността от приема на „полярни омега-3

мастни киселини“, т.к. съществува вероятността от наличието на замърсители в морските

храни. Представените данни за високо съдържание на есенциални омега-3 мастни

киселини могат да послужат за извършване на оценки „ползи-риск“: дали ползите за

здравето имат по-голяма тежест от здравните рискове и обратно.

Монографията предоставя информация относно качествения и количествения състав на

полярните липиди от черноморски мекотели, и по този начин разкрива потенциала им за

посрещане на нарастващото търсене на висококачествени морски липиди източници на

полярно свързани омега-3 мастни киселини.

Annotation The monograph presents up-to-date scientific information of the properties and

bioavailability of omega-3 polyunsaturated fatty acids, with a focus on "marine" polar lipids

containing omega-3 polyunsaturated fatty acids. It could be of interest to a wide range of readers

and is based on a detailed study of the scientific literature. An overview of the the main lipid

classes found in living cells, the structure, classification and the recommendations for the intake

of essential fatty acids has been made. The benefits of omega-3 fatty acids intake are discussed,

the bioavailability of the variety of forms they are incorporated and the roles of omega-3 fatty

acids in the prevention and treatment of a number of socially significant diseases -

cardiovascular diseases and cancer, as well as the role of polyunsaturated fatty acids in

inflammatory processes in the body. It is very important to know the mechanisms of absorption

and transportation of the forms of omega-3 fatty acids in the human body, because the

bioavailability of each nutrient is directly related to its absorption pathway. Interestingly, polar

lipids have much higher oxidative stability than neutral lipids and are able to "protect" the

polyunsaturated fatty acids included in their structures.

The monograph describes in details the sources of dietary phospholipids in the human diet. It

presents not only information from the scientific literature, but also data from author’s own

research in the field of "marine lipids". The lipid composition of Black Sea molluscs is crucial

not only as information for the potential nutritional benefits for the consumers, but also for the

importance of molluscs as a bioresources for the growing "nutraceutical" industry. Black Sea

molluscs are relatively low in lipids, but unlike fish, where triacylglycerols are the major lipid

class, in molluscs polar lipids make up the majority of the lipid fraction. Many of the long-chain

omega-3 fatty acids are bonded in the structure of phospholipids, which exhibit better

absorption and bioavailability in the gastrointestinal tract. Last but not least, a section has been

devoted to the safety of "polar omega-3 fatty acids", because seafood products are a commodity

of potential health concerns. The presented data for the content of essential omega-3 fatty acids

can be used to assess the "benefits-risks" of seafood intake: whether the health benefits

outweigh the health risks and vice versa. The monograph provides information for the

qualitative and quantitative composition of polar lipids from Black Sea molluscs, and thus

reveals their potential to meet the growing demand for high quality marine lipids as sources of

“polar omega-3 fatty acids”.

Критерий Г

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus)

Г7-01 M. Stancheva, D. Dobreva, V. Panayotova, R. Stancheva. (2017) Simultaneous

HPLC determination of fat-soluble vitamins, carotenoids and cholesterol in

seaweed and mussel tissue, Bulgarian Chemical Communications 49(G), 112-

117. (Q4)

Abstract The aim of the present study was to develop simple method for simultaneous

determination of fat-soluble vitamins (all-trans retinol, cholecalciferol, ergocalciferol and α-

tocopherol), carotenoids (β-carotene and astaxanthin) and cholesterol in seaweeds and mussel

tissue. Reversed-phase high performance liquid chromatography system combine with UV and

fluorescent detection was the method characterized with rapid, sensitive and accurate detection

of all components. Extraction procedure requires small amounts of sample. The sample

preparation included saponification and liquid-liquid extraction of the analytes. The method

precision (relative standard deviation) was below 10% for all analytes. The method shows good

linearity of all investigated components and analysis time – 32 min. The method was applied

on real seaweed and mussel tissue samples and the results for the tested fat soluble analyte

contents were in a good agreement with the data given by other authors.

Резюме Целта на настоящото изследване бе да се разработи хроматографски метод за

едновременно количествено определяне на мастноразтворими витамини (ретинол,

холекалциферол, ергокалциферол и α-токоферол), каротеноиди (β-каротен и

астаксантин) и холестерол в тъкан на водорасли и миди. Високоефективната

течнохроматографска система с UV и FL детектори е метод, характеризиращ се с

бързина, чувствителнност и точност при откриването на всички компоненти.

Екстракционната процедура се провежда с минимални количества на пробите.

Пробоподготовката включва осапунване и течно-течна екстракция на аналитите.

Точността на метода (относително стандартно отклонение) е под 10% за всички

изследвани вещества. Методът се характеризира с добра линейност при всички

изследвани компоненти и време за анализ – до 32 мин. Методът бе приложен при проби

от тъкани на водорасли и миди, като получените резултати за изследваните

мастноразтворими аналити са близки до данни, публикувани от други автори.

Г7-02 V. Panayotova, A. Merzdhanova, D.A. Dobreva, M. Zlatanov, L. Makedonski.

(2017) Lipids of Black Sea algae: unveiling their potential for pharmaceutical

and cosmetic applications, Journal of IMAB 23(4), 1747-1751.

https://doi.org/10.5272/jimab.2017234.1747 (Q4)

Abstract Background: Bulgarian Black Sea coast is rich in algae, regarding biomass and algal

biodiversity. The red algae Gelidium crinale (Rhodophyta) and brown algae Cystoseira barbata

(Phaeophytes) are among the most abundant species along the Bulgarian Black Sea shore. Yet

information about their lipid composition is limited.

Purpose: Present study was conducted to investigate biologically active substances in two

underexplored seaweed lipids. Total lipids, total phospholipids, fat soluble vitamins and

carotenoids were analysed. In addition, the specific distribution of fatty acids group among the

total lipids and total phospholipids were elucidated.

Material/Methods: The saponifiable lipid fraction was derivatized into fatty acid methyl esters

(FAMEs) and analysed by gas chromatography–mass spectrometry (GC-MS) to identify and

quantify the fatty acids. The fat soluble non-saponifiable lipids were identified by high-pressure

liquid chromatography coupled with UV/Vis and fluorescence detectors (HPLC-UV-FL).

Results: Results showed that Rhodophyta and Phaeophytes have high concentrations of

polyunsaturated fatty acids (PUFA), particularly from the n-3 series, thereby being a good

source of these compounds. They presented a “healthy” n-6/n-3 ratio. Both seaweed species

showed considerably high amounts of α-tocopherol, β-carotene and astaxanthin.

Conclusions: The study reveals that lipids from Black Sea algae have a high potential as natural

sources of biologically active ingredients. They are balanced source of fatty acids and contained

beneficial antioxidants, such as α-tocopherol, β-carotene and astaxanthin.

Резюме Въведение: Българското Черноморие е богато на водорасли по отношение на

биомаса и биоразнообразие. Червените водорасли Gelidium crinale (Rhodophyta) и

кафявите водорасли Cystoseira barbata (Phaeophytes) са сред най-разпространените

видове по българското крайбрежия. Въпреки това информацията за техния липиден

състав е ограничена.

Цел: Настоящото изследване е проведено върху съдържанието на биологично активни

вещества в липидните фракции на черноморските водорасли. Анализирани са общите

липиди, общите фосфолипиди, мастноразтворимите витамини и каротеноидите. В

допълнение, беше изяснено специфичното разпределение на групите мастни киселини в

общите липиди и общите фосфолипиди.

Материали/методи: Осапуняемата липидна фракция се дериватизира в метилови естери

на мастни киселини (FAMEs) и се анализира чрез газова хроматография-

масспектрометрия (GC-MS) за идентифициране и количествено определяне на мастните

киселини. Мастноразтворимите неосапуняеми липиди се идентифицират чрез течна

хроматография под високо налягане, съчетана с UV/Vis и флуоресцентни детектори

(HPLC-UV-FL).

Резултати: Резултатите показват, че представителите на Rhodophyta и Phaeophytes имат

високи концентрации на полиненаситени мастни киселини, особено от n-3 серията и са

добър източник на тези съединения. Те представят „здравословно“ съотношение n-6/n-3.

И двата вида водорасли показват значително високи количества алфа-токоферол, бета-

каротен и астаксантин.

Изводи: Изследването разкрива, че липидите от черноморските водорасли имат висок


[…]


the toxic metals in fishes from this area of Black Sea.

Резюме Целта на това изследване е да се измери концентрацията на Cu, As, Zn, Ni и Hg

в мускулната тъкан на три често консумирани вида риби пробовзети от българското

крайбрежие на Черно море, България, както и да се определят потенциалните им ефекти

чрез изчисляване на дневния и седмичен прием. За оценка на здравният риск е изчислен

коефицент на неканцерогенен риск (THQ), като за отделните елементи той е по-нисък от

единица. Индексът на опасност (HI) за всеки микроелемент е по-нисък от едно, което

предполага, че тези замърсители вероятно не представляват опасност за консуматорите .

Коефицент на канцерогенен риск (TR) за As (3.63 x 10-5 – 5.47 x 10-5) и Ni (2.65 x 10-7 –

5.07 x 10-7) под допустимите стойности и се асоциира с липса на канцерогенен риск

причинен от консумацията на този рибен вид.

№ 13. K. Peycheva, V. Panayotova, L. Makedonski, M. Stancheva (2014) Toxic and

essential metal concentration of freshwater fishes from Pyasachnik Dam,

Bulgaria. Agricultural Science and Technology 6 (3), 364-369.

Abstract The aim of the present study is to evaluate the concentration of some toxic (As, Hg,

Pb, Cd and Ni) and essential elements (Zn, Cu, Fe, Cr and Mn) in edible part of three fresh

water fish species collected from Pyasachnik Dam during 2010. The species analyzed were

silver carp (Hypophthalmichthys molitrix), grass carp (Ctenopharyngodon idella) and European

carp (Cyprinus Carpio). The results were expressed as mg/kg wet weight. Common crap species

were differentiated from the other three species by high concentration of Zn (11 mg/kg wet

weight), Fe (7 mg/kg wet weight) and As (0.58 mg/kg wet weight) in muscle tissues.

Concentrations of the analyzed elements were within the limits set from various health

organization (FAO/WHO, EU and Bulgarian Food Codes) and are at acceptable levels for

human consumption. Additionally the results obtained in this study were compared with those

reported in other studies and they clearly demonstrated that the analyzed fish samples from

Pyasachnik dam do not faced metal pollution in particular areas for toxic (As, Hg, Pb, Cd and

Ni) and essential elements (Zn, Cu, Fe, Cr and Mn).

Резюме Целта на настоящето изследване е да се оцени концентрацията на токсичните

(As, Hg, Pb, Cd и Ni) и есенциални елементи (Zn, Cu, Fe, Cr и Mn) в мускулната част на

три сладководни риби уловени от язовир Пясъчник през 2010г. Тези рибни видове са бял

толстолоб (Hypophthalmichthys molitrix), бял амур (Ctenopharyngodon idella) и шаран

Cyprinus Carpio). Резултатите са изразени в mg/kg мокро тегло. Концентрацията в

мускулната тъкан на рибният вид шаран е с високи стойности за химичните елементи Zn

(11 mg/kg w.w), Fe ( 7 mg/kg w.w) и As (0.58 mg/kg w.w). Концентрациите на

анализираните елементи са в границите определени от различни здравни организации

(FAO/WHO, EU и Български здравни организции) и са в допустимите нива за

консумация от човека. В допълнение, резултатите от това изследване са сравнени с тези

публикувани в научната литература и показват, че анализираните рибни проби от язовир

Пясъчник са годни за консумация по отношение на токсичните (As, Hg, Pb, Cd и Ni) и

есенциални (Zn, Cu, Fe, Cr и Mn) елементи.

№ 14. V. Panayotova, M. Stancheva (2013) Mineral composition of marine

macroalgae from the Bulgarian Black Sea Coast, Scripta Scientifica Medica

45(1), 42-45.

Abstract The present study focuses on the trace metal and mineral composition analysis of

various seaweeds such as Chlorophyceae (Ulva rigida and Chaetomorpha linum),

Phaeophyceae (Cystoseira barbata and Cystoseira crinita) and Rhodophyceae (Gelidium

crinale) collected from the Bulgarian Black Sea Coast. The concentration ranges found for each

sample, were as follows: Na, 2.59–5.90; K, 0.28–10.9, Ca, 5.52–21.4; Mg, 2.31–4.22; Sr, 0.05–

1.18 (in mg/g dw); Pb, 0.02–0.12; Cr, 0.02–0.33; Co, 0.02–0.15; Fe, 6.1–105; Zn, 1.30–3.80;

Mn, 1.60–29.4; Cu, 0.24–0.91; As, 0.18–1.54; Ni, 0.04–0.11; Ba, 0.01–1.95; Se, 0.004–0.12

(in mg/100 g dw); Hg, 0.01–0.03 and

Cd, 0.03–0.34 expressed in μg/g dw. Among species analyzed, green algae Chaetomorpha

linum and Ulva rigida showed the maximum contents of mineral elements such as Mg, Na, Cr,

Co, Fe, Mn, As, Pb and Hg, red alga Gelidium crinale – Cu, Zn and Se, while brown algae

Cystoseira barbata and Cystoseira crinita – Ni, Cd, Ca, K, Sr and Ba. Mineral composition of

different Black Sea macroalgae species was found relatively higher as compared to the land

vegetables as well as to other edible seaweeds. They could therefore be used as food supplement

or as a spice to improve the nutritive value in animal or human diet.

Резюме Настоящото изследване е фокусирано върху анализа на елементния състав на

различни видове морски водорасли като Chlorophyceae (Ulva rigida и Chaetomorpha

linum), Phaeophyceae (Cystoseira barbata и Cystoseira crinita) и Rhodophyceae (Gelidium

crinale), събрани от българското крайбрежие на Черно море. Резултатите за

анализираните елементи варират в следните диапазони: Na, 2,59–5,90; K, 0,28–10,9, Ca,

5,52–21,4; Mg, 2,31–4,22; Sr, 0,05–1,18 (в mg/g dw); Pb, 0,02–0,12; Cr, 0,02–0,33; Co, 0,02–

0,15; Fe, 6,1–105; Zn, 1,30–3,80; Mn, 1,60–29,4; Cu, 0,24–0,91; As, 0,18–1,54; Ni, 0,04–0,11;

Ba, 0,01–1,95; Se, 0,004–0,12 (в mg/100 g dw); Hg, 0,01–0,03 и Cd, 0,03–0,34, изразено в

μg/g dw. Сред анализираните видове зелените водорасли Chaetomorpha linum и Ulva

rigida показват максимално съдържание на елементи като Mg, Na, Cr, Co, Fe, Mn, As, Pb

и Hg, червените водорасли Gelidium crinale – Cu, Zn и Se, докато кафяви водорасли

Cystoseira barbata и Cystoseira crinita – Ni, Cd, Ca, K, Sr и Ba. Съдържанието на елементи

в различните видове черноморски макроводорасли е по-високо в сравнение с този на

сухоземните растения, както и с други ядливи водорасли. Следователно те могат да се

използват като хранителна добавка или като подправка за подобряване на хранителната

стойност в храната на животните или хората.

№ 15. M. Stancheva, V. Ivanova, K. Peycheva. (2012) Determination of heavy metals

in Black Sea Mytilus galloprovincialis and Rapana venosa, Scripta Scientifica

Medica 44 (2), 27-30.

Abstract Shellfish living in seas can accumulate heavy metals, and may serve as excellent

passive biomonitors. Concentrations of arsenic, cadmium, mercury, lead and manganese in two

kinds of shellfish – Rapana venosa and Mytilus galloprovincialis were determined. Samples

were collected at three coastal sites along the Bulgarian Black Sea, including one mussel farm.

Shellfish tissues were subjected to microwave assisted acid digestion followed by appropriate

atomic absorption spectrometry, AAS (Flame AAS for Mn, Electrothermal AAS for Cd, Pb,

As). Concentration of total mercury was determined by Direct Mercury Analyzer. Levels of

metals varied within species. The results clearly indicated that the concentrations of As

exceeded the maximum permissible levels (MLPs) of 2.0 mg/kg according to the Bulgarian

Food Codex (2004).

Резюме Мекотелите, обитаващи морета, могат да акумулират тежки метали от

заобикалящата ги водна среда и да бъдат използвани като пасивни биоиндикатори за

замърсяването ѝ. В изследването е определена общата концентрация на арсен (As),

кадмий (Cd), живак (Hg), олово (Pb) и манган (Mn) в два вида морски мекотели, Rapana

Venosa и Mytilus Galloprovinvialis. Пробите са взети от три крайбрежни места по

крайбрежието на Черно море (България), включително и от една мидена ферма.

Мускулната тъкани на ракообразните са обработени с подходящи киселини и са

подложени на микровълново разтваряне и атомно-абсорбционно определяне (AAS)

(пламъчно йонизационна AA за Mn и електротермична AAS за Cd, Pb и As).

Концентрацията на общия живак е определена чрез директен анализатор на живак.

Нивата на тежките метали варират в рамките на анализираните видове мекотели.

Резултатите показват, че концентрацията на As превишава максимално допустимото

ниво (MPL) от 2.0 mg/kg определена от българските здравни власти (2004).