## REVIEW

by Prof. Lyubomir Evstatiev Makedonski, Ph.D.

Department of Chemistry, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov", Varna
on the materials, scientific works, teaching and research activities and documents reflecting the
professional development and improvement of

Chief Asst. Prof. **Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D.**,

single participant in a competition (announced in SG 14 / 18.02.2022), to hold the academic
position of "Associate Professor" in the field of higher education 4. Natural science, mathematics
and informatics, professional field 4.2 Chemical Sciences, specialty "Chemistry" for the needs of
the Department of Chemistry, MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna

I was elected as a member of the Scientific Jury by the Order № P-109-161/14.04.2022 of the
Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. At the first meeting of the Scientific
Jury, held on 27.04. 2022, according to Art. 127 (para 2 and 3) of the Regulations for development
of the academic staff of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna, I was
chosen as a reviewer.

### **General characteristics of the candidate's teaching, research and applied research activities**

In the announced competition for holding the academic position of "Associate Professor"
participates only one applicant – Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D. who
currently works at the same department.

The applicant has presented in electronic form (USB flash memory) containing a set of
documents and publications of Chief Asst Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D for
participation in the announced by MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna in SG, no. 14/
18.02.2022 competition for the academic position of associate professor in the field of higher
education 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional field 4.2 Chemical
sciences.

The presented materials and documents fully meet the requirements of Law of the
Development of the Academic Staff in Republic of Bulgaria and the Regulation for the
development of the Academic Staff of Medical University - Varna. The career development of
Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D in the last few years as a PhD student,
lecturer and researcher at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna is well
documented.

The points declared by the applicant by groups of scientometric indicators for the academic position "Associate Professor" are as follows:

Indicator Minimal requirements Points of applicant
A 50 50
B 100 100
G 200 210
D 50 54 + 44*

\* Presented citations outside the minimum scientometric indicators for the academic position "Associate Professor"

In group of **indicators A**, the applicant is presented a thesis on the topic: "Determination of biologically active substances in Black Sea algae" – **50 points**.

In a group of **indicators B**, the applicant is presented a monographic work entitled "Marine phospholipids – sources of very long chain fatty acids" (**100 points**)

In a group of **indicators G**, Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D has submitted a total of 15 scientific papers. The distribution by type and quartiles (Q) of these publications is as follows: 3 publications with Q2, 2 publications with Q3 and 10 publications with Q4 (**215 points**). There are additional 15 scientific paper presented as full-text publications in scientific journals and collections, outside the minimum scientometric requirements for acedemical degree associate professor.

In group of **indicator D**, the applicant evidence a total of 27 citations (excluding self-citations) of papers in scientific journals, reflected in the Web of Science and Scopus databases (**54 points**). There are also 22 additional quotes outside the minimum requirements, which the candidate has presented in the competition.

#### **Brief biographical data and carrier development**

In 2009 Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D graduated with a master's degree from the Faculty of Chemistry at Sofia University "St. Kliment Ohridski", specialty "Modern Spectral and Chromatographic Methods of Analysis". In 2015 after a successful defense of her doctoral thesis "Determination of biologically active substances in Black Sea algae" she acquired the educational and scientific degree "Doctor" at the Medical University of Varna in the scientific specialty: "Bioorganic chemistry, chemistry of natural and physiologically active substances".

In 2019 she acquired a specialty in the field of healthcare "Theoretical Concepts in Medical Chemistry".

In October 2012 she was appointed an assistant professor and since October 2016 until now she has been a Chief Assistant Professor at the Department of Chemistry, Faculty of Pharmacy at the Medical University - Varna.

### **Teaching activities**

The teaching activity of Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D significantly exceeds the mandatory classroom employment of MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"-Varna of 360 hours/year. For the previous academic year (2020-2021), she had totally 532 academic hours of teaching.

Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D teaches classes in the following disciplines: Lecture courses in Physical Chemistry and Colloid Chemistry as well as elective discipline of Chemistry and Environment for the major of Pharmacy (Master Degree) at Bulgarian language program; Practical exercises and seminars in Chemistry for the major of Medicine, both Bulgarian and English language program and for the major of Dental Medicine, Practical exercises and seminars in Inorganic and Organic Chemistry and Analytical Chemistry for students in Clinical Laboratory and Practical exercises and seminars Physical Chemistry and Colloid Chemistry for the major of Pharmacy (Master Degree), Bulgarian language program.

### **Co-authorship of textbooks and manuals**

Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D is a co-author of 7 textbooks and manuals, most of which are intended for students in English language program. Chief asst. prof. Vesselina Panayotova has co-authored 2 textbooks designed for practical and seminar exercises in Chemistry for students in Medicine and Dental Medicine, English language program and Inorganic and Organic Chemistry for students in Medical Laboratory. She is a co-author of 5 textbooks in English, which help the self-preparation of candidates in the English language program at MU-Varna.

### **Participation in the development of academic study program**

Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D has participated in the development of curricula in "Chemistry" for students majoring in Medicine and Dental Medicine (English language program) and in elective course of "Environment and Health" for students majoring in Pharmacy (Master's degree).

### **Further academic studies and postgraduate courses**

Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D. periodically raises her qualification. During the period 2016/2019, she had completed a postgraduate specialization in the field of "Theoretical Concepts of Medical Chemistry" and attended a number of postgraduate specializations, courses, seminars, trainings, etc.: "Theoretical Concepts of Medical Chemistry" (a specialty in the field of healthcare, 2019); "2nd Young Scientists School on Bio-antioxidants" Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of Sciences, 2018; „Working with an electronic platform Blackboard Learn+ – levels II and III" Learning content management, MU-Varna, 2019, etc.

## **Scientific activity**

### ***Areas of scientific interest***

The scientific interests of Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD are in the field of improving the quality of life – food, health and biodiversity; food quality and potential effects on human health for a healthy style of life; strengthening the positive changes achieved in the national dietary model and achieving new ones to reduce the risk of nutritional deficiencies and non-communicable chronic diseases, and promoting consumption of foods that contribute to a healthy diet, as well as ensuring food access and availability for the general population; instrumental analysis. The scientific topics of Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD can be organized in the following main areas: composition and biological / functional activity of marine and freshwater species; safety of marine and freshwater fish species and mollusks and mollusks and assessment of the risk-benefit ratio for consumption of Black Sea mollusks.

### ***Presenting materials for the competition***

The scientometric indicators of chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD meet the criteria of Law of the Development of the Academic Staff in republic of Bulgaria and the Regulation for the development of the Academic Staff of Medical University - Varna. For the period 2010 - 2021, the applicant has a total of 40 scientific contributions. In the current competition for the academic position of associate professor, chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD participates with 31 scientific contributions, of which:

- Habilitation thesis - monograph – 1
- Publications and reports, published in scientific journals with SJR and / or IF (indexed in Scopus and / or Web of Science) – 15
- Publications and reports, published in scientific journal referenced in the Web of Science without SJR – 4
- Publications and reports in non-referred peer-reviewed journals or conference proceedings without IF and SJR (non-indexed) – 11

Of the presented publications for participation in the competition, the applicant is a leading author of 11 of them which shows independence both in setting scientific aim and in presenting scientific results and their final publication. In 12 of the publications the applicant is designated as a corresponding author with main contribution in the ideology, methodology and analysis of data. The total IF of the journals in which the candidate has publications is **20,974**.

### ***Applicant's citations***

The results of chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD research have aroused serious interest from specialists abroad and in Bulgaria: the attached academic reference presents a total of 49 citations, which are in specialized journals indexed in Scopus and/or Web of Science.

### ***Applicant's participation in scientific forums***

Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD has participated in 55 national and international conferences and various forums with international participation in Bulgaria. The dynamics of these scientific communications is very favorable (37 of them are in the last 5 years).

### ***Applicant's participation in research projects***

Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, PhD has contributed to the development and implementation of 6 scientific national and international projects, of which 1 funded by the OP "Human Resources Development" 2 – funded by Fund "Science" of MU-Varna, 2 – funded by "National Science Fund" and 1 – by National program "Young Scientists and Postdoctoral". She has been the research coordinator of one of them, funded by the "National Science Fund".

### ***Main contributions***

The main areas in the research of Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D. can be summarized in the following scientific subareas:

#### ***1. Composition and biological/functional activity of marine and freshwater organisms and mollusks***

*I highly appreciate the developed rapid chromatographic method (HPLC/UV/FL) for simultaneous quantification of fat-soluble vitamins (retinol, cholecalciferol, ergocalciferol and $\alpha$ -tocopherol), carotenoids ( $\beta$ -carotene and astaxanthin) and cholesterol in seaweeds and shellfish samples. The contents of biologically active substances in the lipid fractions of 7 species of Black Sea algae; economically important freshwater aquaculture species and Black Sea mollusks were analyzed.*

*The seasonal dynamics and the effects of thermal stress on the lipid composition of marine organisms have been studied.*

*The content of phenolic compounds and biological activity of algae and mollusk extracts and vitamin B<sub>12</sub> in Black Sea fish and mollusks were determined.*

#### ***2. Safety of Black Sea marine and freshwater fish species and mollusks***

*The total content of toxic and essential elements in Black Sea and freshwater fish, mollusks and algae has been determined.*

*The safety of Black Sea and freshwater fish and mollusks in terms of toxic elements content has been assessed.*

#### ***3. Assessment of the risk-benefit ratio in the consumption of Black Sea mollusks***

*An overall exposure assessment of the content of toxic and essential elements in wild and cultivated Black Sea mussels and an assessment of lipid quality indices PUFA/SFA, n-6/n-3, EPA + DHA, AI and TI were performed. Based on the results of the EPA and DHA content and the*

*content of each of the analyzed elements, the $HQ_{EFA}$ index was calculated, which illustrates the risk-benefit ratio of the consumption of wild and cultivated mussels.*

### **Scientific contributions**

- ✓ *The results of the fatty acid composition were used to calculate the ratios (PUFA/SFA and n-6/n-3) and indices (atherogenic (AI) and thrombogenic (TI)) characterizing the quality of lipids as food. The obtained data can be used to enrich databases on the chemical composition of some of the most commonly consumed species of fish and molluscs in Bulgaria.*
- ✓ *The performed researches have a monitoring character, as cover a large number of species and a long period of time. Aquatic organisms (fish, molluscs and algae) can be used as an indicator to assess the pollution of water bodies. The obtained results contribute to the enrichment of the data on the pollution of the Black Sea.*
- ✓ *The results obtained for the content of toxic and essential elements and the parameters characterizing the quality of lipids were used to assess the risk-benefit ratio in the consumption of these seafood and freshwater products.*

The research activity of Chief Asst. Prof. Veselina Zdravkova Panayotova Ph.D. covers a wide range of topics in the field of food chemistry, characterized by its relevance, precision in the design of studies and the importance of the results, which are directly applicable to enrich theoretical information and their implementation in practice. The scientific knowledge, experience, publishing activity and erudition of the candidate and the team in which he works are evaluated not only nationally but also recognized internationally.

### **Administrative activity**

Chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D. is an academic coordinator of the first year students, major "Medicine", English language program and a large percentage of success in this aspect is due to personal and active participation. She has realized the joint scientific work with students majoring in Medicine and Pharmacy, and is a mentor of student demonstrators at the Department of Chemistry, English language program.

### **Personal impressions**

I have been known chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D. since her first day at the MU-Varna. My personal impressions are that she is an extremely tolerant, responsive and responsible colleague, as well as an extremely *conscientious and precise researcher*. The achievements in her career development are largely the result of her good professional training and continuing education, personal qualities and many years of hard work. There is a growing rhythm of her various activities over the years and a harmonious balance between the most important among them: significant in volume and importance educational work, preparation of textbooks and

teaching aids in Bulgarian and English, quality research with contributions and feedback in literature and commitment to administrative and organizational responsibilities.

**In conclusion:** The documents and materials submitted by chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D. meet all the requirements of the Law of the Development of the Academic Staff in Republic of Bulgaria and the Regulation for the development of the Academic Staff of MU - Varna.

The applicant has presented significant number of original scientific papers, which have received international recognition and has been published at peer-reviewed journals. After considering and analyzing the significance and contribution of the materials and scientific papers, I fully express my positive opinion and highly recommend to the members of the Scientific Jury to vote positively for the awarding of the academic position of "Associate Professor" to chief asst. prof. Veselina Zdravkova Panayotova, Ph.D., a single participant in this competition (announced in SG 14/18.02.2022) to hold the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 4. Natural science, mathematics and informatics, professional field 4.2 Chemical Sciences, specialty "Chemistry" for the needs of the Department of Chemistry, MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna

REVIEWER

Prof. Lubomir Makedonski, Ph.D.

Varna, May 20, 2022.